

Số: **79** /KH-UBND

*Triệu Sơn, ngày 11 tháng 01 năm 2018*

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2018**

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thú y;

Căn cứ Thông tư 04/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 về quy định phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản; Thông tư số 07/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 về quy định phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 09/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 về quy định kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 19/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về "Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản, giám sát dịch bệnh trên tôm phục vụ xuất khẩu và tiêm phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2018",

Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện. Để chủ động triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2018, với các nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Chủ động phòng, chống hiệu quả các loại dịch bệnh động vật, khống chế, dập tắt dịch bệnh ngay khi còn ở diện hẹp, sẵn sàng ứng phó nhằm giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm các loại dịch bệnh mới đảm bảo cho sản xuất chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản phát triển, bảo vệ sức khỏe người dân và phát triển kinh tế xã hội của huyện.

### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp & PTNT và UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản.

- Triển khai phải có sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở và cả hệ thống chính trị; huy động được toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng chống dịch, sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh xảy ra.

- Thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh bắt buộc cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định. Tiêm phòng bắt buộc 100% gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản để người dân biết và tự giác thực hiện. Tập huấn nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn những kiến thức về bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và các biện pháp phòng chống dịch bệnh khi có dịch xảy ra.

- Xây dựng hệ thống giám sát dịch bệnh từ huyện đến cơ sở, phát hiện sớm, chính xác, kịp thời tình hình dịch bệnh. Tổ chức thực hiện các biện pháp xử lý dịch bệnh có hiệu quả theo quy định.

- Kiểm soát chặt chẽ vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra vào địa bàn.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, kịp thời, chính xác, dễ hiểu về tính chất nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để người dân biết và tự giác tham gia thực hiện. Hướng dẫn các dấu hiệu nhận biết dịch bệnh, các biện pháp an toàn khi tiếp xúc với gia súc, gia cầm để người dân tự bảo vệ bản thân, bảo vệ cộng đồng và chủ động phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua các tổ chức chính trị xã hội; trong đó tập trung tuyên truyền về sự nguy hiểm của dịch bệnh gia súc, gia cầm và vai trò, tác dụng, lợi ích của công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trong phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để nhân dân hiểu đúng và tích cực tham gia thực hiện.

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh vật nuôi, cấp cho các xã, thị trấn.

- Thực hiện tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện, xã để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, mọi người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

### **2. Công tác tập huấn, đào tạo**

- Tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên thú y từ cấp huyện đến cấp cơ sở, chủ cơ sở chăn nuôi, chủ cơ sở nuôi trồng thủy sản về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản.

- Tập huấn cho nhân viên thú y: tổ chức 02 lớp, mỗi lớp 2 ngày, số lượng mỗi lớp 40 - 50 học viên, đối tượng là cán bộ thú y huyện, xã, thị trấn và một số đối tượng liên quan.

### **3. Công tác tiêm phòng vắc xin**

Tổ chức tiêm phòng các loại vắc xin cho gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn huyện theo Luật Thú y số 79/2015/QH-13 ngày 19/6/2015, Thông tư số 07/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; hướng dẫn của Cục Thú y và các quy định hiện hành. Nhằm tạo miễn dịch chủ động bảo vệ đàn gia súc, gia cầm đối với bệnh dịch; đảm bảo tiêm phòng 100% gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng.

### **3.1. Thời gian tiêm phòng**

Tổ chức tiêm đồng loạt các loại vắc xin bắt buộc cho gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện vào 02 đợt chính:

+ Đợt 1: Tiêm vào tháng 3, tháng 4 năm 2018.

+ Đợt 2: Tiêm vào tháng 8, tháng 9 năm 2018.

Cùng với 2 đợt tiêm phòng chính, thực hiện tiêm phòng bổ sung hàng tháng trong năm cho số gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng trong các đợt tiêm phòng chính và số gia súc, gia cầm thuộc diện tiêm mới phát sinh, đến tuổi tiêm phòng.

### **3.2. Đối tượng tiêm và các bệnh bắt buộc phải tiêm phòng**

- Đối với đàn trâu, bò, dê:

+ Tiêm vắc xin phòng bệnh lở mồm long móng (LMLM) trên địa bàn toàn huyện.

+ Tiêm vắc xin tụ huyết trùng (THT) trâu, bò trên địa bàn toàn huyện.

- Đối với lợn:

+ Tiêm vắc xin phòng bệnh dịch tả (DTL), tụ huyết trùng (THT) trên địa bàn toàn huyện.

+ Tiêm vắc xin LMLM cho lợn nái, lợn đực giống, các loại lợn ở các trang trại, gia trại. Khi có dịch thực hiện tiêm toàn bộ gia súc miễn cảm với bệnh trong vùng dịch và vùng bị uy hiếp.

+ Tiêm vắc xin phòng bệnh Tai xanh (PRRS): Tiêm cho đàn lợn ở vùng có nguy cơ cao, vùng có ổ dịch cũ, các trang trại, gia trại chăn nuôi lợn.

+ Tiêm vắc xin phòng bệnh lép to, phó thương hàn lợn ở những vùng có nguy cơ cao.

- Đối với đàn chó, mèo:

+ Tổ chức tiêm phòng vắc xin Đại 02 đợt chính trong năm vào tháng 3-4 và tháng 8-9 cho toàn bộ đàn chó, mèo thuộc diện tiêm phòng.

- Đối với gia cầm

+ Tiêm vắc xin newcastle, dịch tả vịt, tụ huyết trùng gia cầm cho đàn gia cầm trên địa bàn toàn huyện.

+ Tiêm vắc xin phòng dịch cúm gia cầm H5N1 cho đàn gia cầm ở vùng nguy cơ cao, ổ dịch cũ, các trang trại, gia trại gia cầm, cơ sở con giống.

### **4. Công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng**

Thường xuyên tổng vệ sinh cơ giới, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, cơ sở kinh doanh, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm, động vật thủy sản, sản phẩm động vật, phương tiện vận chuyển, dụng cụ giết mổ và các chợ buôn bán gia súc, gia cầm tiêu diệt mầm bệnh trên địa bàn toàn huyện theo quy định.

### **5. Giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm**

- Tổ chức, củng cố hệ thống giám sát dịch bệnh đến thôn, xóm, hộ chăn nuôi, để kịp thời phát hiện sớm dịch bệnh ngay khi mới xảy ra ở diện hẹp. Giao trách nhiệm cho các trưởng thôn trong việc giám sát dịch bệnh tại thôn, cùng với Ban chăn nuôi thú y xã kịp thời phát hiện dịch bệnh ngay từ khi mới phát sinh dịch bệnh.

- Phối hợp với Chi cục Thú y tỉnh kiểm tra, lấy mẫu giám sát sự lưu hành của virus Cúm gia cầm, LMLM gia súc, tai xanh ở lợn và tổ chức các đợt giám sát sau tiêm phòng để xác định mức độ bảo hộ của vắc xin phòng bệnh. Khi có động vật ốm, chết nghi do mắc bệnh nguy hiểm phải kịp thời báo cáo để kịp thời

chẩn đoán và xác minh dịch bệnh và áp dụng ngay các biện pháp phòng, chống dịch khẩn cấp, không để lây lan ra diện rộng.

- Lấy mẫu kiểm tra định kỳ vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y tại các cơ sở kinh doanh, giết mổ, chế biến động vật và sản phẩm động vật.

- Trang bị phòng hộ an toàn cho người tiếp xúc, làm việc trong khu vực nghi bị dịch, những người tham gia phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

#### **6. Giám sát dịch bệnh thủy sản**

Giám sát thường xuyên, tất cả các đối tượng thủy sản nuôi mắc các bệnh nguy hiểm đều phải được phát hiện và báo cáo kịp thời. Sau đó được kiểm tra và xử lý nhanh, gọn, không để lây lan trên diện rộng. Trong trường hợp nghi mắc bệnh cần thu mẫu bệnh phẩm xét nghiệm để xác định tác nhân gây bệnh và có hướng xử lý phù hợp, hiệu quả.

#### **7. Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y**

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm dịch tận gốc đối với động vật và sản phẩm động vật; kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển động vật và sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh thú y đối với động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, cơ sở giết mổ, kinh doanh, buôn bán, sơ chế động vật và sản phẩm động vật; các cơ sở ấp nở gia cầm, cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm.

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của các đội kiểm tra lưu động, ngăn ngừa lây lan dịch bệnh từ bên ngoài vào huyện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật chưa qua kiểm dịch của cơ quan thú y theo quy định.

- Chính quyền cơ sở tổ chức ký cam kết với các chủ hộ kinh doanh vận tải, các chủ bến phà, bến đò và chủ vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý về việc chấp hành các quy định phòng, chống dịch nhất là quy định về kiểm dịch.

- Phối hợp với các huyện xung quanh kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm ra, vào huyện.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm để kiểm soát dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### **8. Khi có dịch xảy ra**

Khi có dịch xảy ra căn cứ vào mức độ, quy mô, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh có trong Danh mục các bệnh phải công bố dịch. Trạm Thú y phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định công bố dịch theo Luật Thú y. Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại Thông tư số 07/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

#### **9. Thông tin và Báo cáo**

- Duy trì đường dây nóng phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của huyện (Số điện thoại: 0902.162.141) để kịp thời tiếp nhận, giải quyết các thông tin về tình hình dịch bệnh.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ khai báo, cung cấp thông tin, báo cáo dịch bệnh. Định kỳ báo cáo tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm về Ban chỉ đạo

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT).

#### **10. Thanh kiểm tra công tác phòng, chống dịch**

- Quản lý chặt chẽ hoạt động vận chuyển, kinh doanh thuốc thú y, hóa chất, chế phẩm sinh học dùng trong thú y trên địa bàn huyện đảm bảo đúng chất lượng.

- Tổ chức thực hiện thanh, kiểm tra thường xuyên các hoạt động chăn nuôi, dịch vụ thú y và công tác phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật.

- Kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm các quy định của Nhà nước về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

#### **11. Chuẩn bị vật tư, hóa chất phòng, chống dịch**

Chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, hóa chất sát trùng, vắc xin dự phòng phục vụ công tác bao vây, khống chế khi có tình huống dịch bệnh xảy ra theo quy định của Luật Thú y và Bộ Nông nghiệp và PTNT.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

Kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định hiện hành của Nhà nước.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Thú y huyện**

- Là cơ quan Thường trực thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với các cấp, các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm ở các xã, thị trấn.

- Theo dõi, kiểm tra, báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh, đề xuất kịp thời các giải pháp cho chỉ đạo có hiệu quả.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện triển khai các hoạt động truyền thông về phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến tình hình dịch khi có dịch xảy ra. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ thú y cơ sở.

- Có kế hoạch, phương án, chuẩn bị đầy đủ và cung ứng kịp thời vật tư, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tiêm phòng vắc xin định kỳ và bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức vệ sinh tiêu độc khử trùng theo quy định.

- Giám sát chặt chẽ dịch bệnh, phát hiện sớm và xử lý kịp thời không để dịch lây lan ra diện rộng, đặc biệt là các dịch bệnh có khả năng lây lan sang người.

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, bảo quản, chế biến, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm, gia súc, gia cầm.

- Kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Phối hợp với các huyện trong công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm soát chặt chẽ gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm vận chuyển ra, vào huyện.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm theo đúng quy định.

## **3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn kiểm soát vận chuyển, lưu thông động vật, sản phẩm động vật.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm khi có yêu cầu.

## **4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế**

- Chủ trì phối hợp với các cấp chính quyền và các ngành có liên quan của huyện kiểm tra việc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Thú y, chính quyền các xã, thị trấn, chỉ đạo hệ thống y tế cơ sở tích cực tham gia và hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng tránh các loại dịch bệnh lây nhiễm từ động vật sang người.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện khi có yêu cầu.

## **5. Công an huyện, Đội quản lý thị trường số 6**

- Phối hợp với các ngành trong công tác phòng, chống dịch, kiểm dịch động vật, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện khi có yêu cầu.

## **6. UBND các xã, thị trấn**

- Là cấp chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về công tác tổ chức thực hiện phòng, chống dịch trên địa bàn quản lý.

- Cùng cố và tăng cường hiệu quả hoạt động phòng chống dịch cấp xã; xây dựng kế hoạch, biện pháp huy động lực lượng và thực hiện hoặc phối hợp thực hiện theo chỉ đạo của UBND huyện.

- Tuyên truyền, phổ biến chế độ, chính sách và chuyên môn nghiệp vụ về thú y.

- Theo dõi giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh, kịp thời báo cáo với Trạm Thú y khi có dấu hiệu bệnh. Triển khai lực lượng phòng, chống dịch kịp thời nhằm khống chế bao vây dịch ở diện hẹp.

- Phối hợp thực hiện việc tiêu độc khử trùng cho các cơ sở hoạt động liên quan đến công tác thú y, các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật và phục hồi môi trường sau khi dập tắt dịch bệnh đối với thủy sản trên địa bàn xã theo quy định.

- Báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình dịch bệnh động vật, công tác phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã về UBND huyện và Trạm Thú y.

## **7. Tổ chức cá nhân trong việc phòng bệnh, chữa bệnh chống dịch cho động vật**

- Chủ vật nuôi phải thực hiện các quy định về điều kiện vệ sinh thú y trong chăn nuôi quy định tại Pháp lệnh Thú y và thực hiện các biện pháp phòng bệnh bắt buộc, chữa bệnh, chống dịch bệnh cho vật nuôi. Hợp tác với các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, giám sát dịch bệnh và lấy mẫu theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước về thú y.

